
государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение  Самарской 
области «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья с. Малый Толкай» 
 

ПРИКАЗ 

  09.08. 2023 г.                                                             №87/1-од  

Об утверждении перечня учебников, используемых 
 в образовательной деятельности школы в 2023-2024 учебном году 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
28.12.2018 № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования», приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 № 253 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования»  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить перечень учебников, рекомендованных 
Министерством образования и науки Российской Федерации к 
использованию в образовательной деятельности школы, на 2023-2024 
учебный год (приложение № 1). 
2.Заместителю директора по УВР Л.В.Станиной 
2.1 Довести перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный 

год до руководителей МО, учителей, родителей. 
2.2 Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 
Российской Федерации к использованию в образовательной 
деятельности. 

3. Ответственному за сайт Филиппову А.Н.: 
3.1 Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым 
перечнем учебников на 2023 - 2024 учебный год. 
4. Педагогу-библиотекарю Гульбиной Г.Н. осуществлять мониторинг 
обеспеченности обучающихся учебниками. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                        Т.И.СамойловаГБОУ школа-
интернат с. Малый Толкай  



Список учебников на 2023-2024 учебный год утвержден педагогическим 
советом,  протокол №7 от 02.06.2023г.  

Составлен в соответствии с приказом Министерства просвещения 
РФ от 21 сентября 2022 г. № 858«Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных 
учебников» 

 
Кла
сс  

Предмет  Название 
учебника  

Автор  Издательств
о  

Год 
издан
ия  

Начальное общее образование 
1 Чтение  Букварь  А.К. 

Аксенова   
М.: 
Просвещени
е  

2021  

1 Русский язык  Букварь  А.К. 
Аксенова   

М.: 
Просвещени
е  

2021  

1 Речевая 
практика  

Устная речь С.В. 
Комарова 

М.: 
Просвещени
е 

2021  

1 Математика  Математика (1-
2ч) 

Т.В. 
Алышева 

М.: 
Просвещени
е 

2022  

1 Мир природы 
и человека  

Мир природы и 
человека (1-2ч) 

Н.Б. 
Матвеева 

М.: 
Просвещени
е 

2020  

1 Ручной труд Ручной труд Л.А. 
Кузнецова 

С-П.: 
Просвещени
е 

2020  

1 Изобразитель
ное искусство 

Изобразительное 
искусство 

М.Ю. Рау М.: 
Просвещени
е 

2023 

1 Музыка  Музыка  И.В.Евтуше
нко  

М.: 
Просвещени
е 

2023 

2 Чтение  Чтение 1-2 ч С.Ю. М.: 2022 



Ильина Просвещени
е 

2 Русский язык  Русский язык Э.В. 
Якубовская 

М.: 
Просвещени
е 

2022 

2 Математика  Математика 1-2 ч Т.В. 
Алышева 

М.:  
Просвещени
е 

2021 

2 Речевая 
практика 

Устная речь С.В. 
Комарова 

М.:  
Просвещени
е 

2022 

2 Мир природы 
и человека 

Мир природы и 
человека 

Н.Б. 
Матвеева 

М. : 
Просвещени
е 

2020 

2 Ручной труд  Технология. 
Ручной труд  

Л.А. 
Кузнецова 

С-П.: 
Просвещени
е 

2022 

2 Изобразитель
ное искусство 

Изобразительное 
искусство 

М.Ю. Рау  М.: 
Просвещени
е 

2023 

2 Музыка  Музыка  И.В.Евтуше
нко  

М.: 
Просвещени
е 

2023 

3 Чтение Чтение 1-2 ч С.Ю. 
Ильина 

М.: 
Просвещени
е 

2022 

3 Русский язык Русский язык А.К. 
Аксенова 

М.: 
Просвещени
е 

2021 

3 Речевая 
практика 

Устная речь  С.В. 
Комарова  

М.: 
Просвещени
е 

2021 

3 Мир природы 
и человека 

Мир природы и 
человека  

Н.Б. 
Матвеева 

М. : 
Просвещени
е 

2020 

3 Ручной труд  Технология. 
Ручной труд  

Л.А. 
Кузнецова 

С-П.: 
Просвещени
е 

2023 

3 Музыка  Музыка  И.В.Евтуше
нко  

М.: 
Просвещени
е 

2023 

3 Изобразитель
ное искусство 

Изобразительное 
искусство 

М.Ю. Рау  М.: 
Просвещени
е 

2023 



4 Чтение и 
развитие 
речи  

Чтение 1-2 ч С.Ю. 
Ильина 

М.: 
Просвещени
е 

2021 

4 Письмо и 
развитие 
речи  

Русский язык 1-
2ч 

Э.В. 
Якубовская 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

4 Речевая 
практика 

Устная речь С.В. 
Комарова 

М.:  
Просвещени
е 

2021 

4 Математика Математика 1-2 ч  М.П. 
Алышева 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

4 Развитие 
устной речи                    

Мир природы и 
человека 

Н.Б. 
Матвеева 

М.: 
Просвещени
е 

2020 

4 Трудовое 
обучение  

Технология 
Ручной труд 

Л.А. 
Кузнецова 

 С-П.: 
Просвещени
е 

2021 

4 Изобразитель
ное искусство 

Изобразительное 
Искусство 

М.Ю. Рау М.: 
Просвещени
е 

2023 

4 Музыка  Музыка  И.В.Евтуше
нко  

М.: 
Просвещени
е 

2023 

Основное общее образование 
5 Письмо и 

развитие 
речи  

Русский язык  Э.В. 
Якубовская 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

5 Чтение и 
развитие 
речи  

Чтение  З.Ф. 
Малышева 

 М.: 
Просвещени
е 

2021 

5 Математика Математика  М.Н. Перова М.: 
Просвещени
е 

2021 

5 Природоведе
ние 

Природоведение  Т.М. 
Лифанова 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

5 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(С\Х труд) 

Технология  
Сельскохозяйстве
нный труд 

Е.А. 
Ковалева 

М.: 
Просвещени
е 

2022 



5 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(швейное 
дело) 

Технология 
Швейное дело  

Г.Б. 
Картушина 

 М.: 
Просвещени
е 

2021 

5 Профильный 
труд  

Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала  

А.Г.Галле М.: 
Просвещени
е 

2023 

5 Музыка  Музыка  И.В.Евтуше
нко  

М.: 
Просвещени
е 

2023 

5 Изобразитель
ное искусство 

Изобразительное 
искусство 

М.Ю. Рау  М.: 
Просвещени
е 

2023 

5 Технология  Цветоводство и 
декоративное 
садоводство 

Н.М.Карман М.: 
Просвещени
е  

2023 

6 Чтение и 
развитие 
речи  

Чтение  И.М. 
Бгажнокова 

М.: 
Просвещени
е 

2020 

6 Письмо и 
развитие 
речи  

Русский язык  Э. В. 
Якубовская 

М.: 
Просвещени
е 

2020 

6 Математика  Математика  Г.М. 
Капустина 

М.: 
Просвещени
е 

2020 

6 Природоведе
ние   

Природоведение  Т.М.Лифано
ва  

М.: 
Просвещени
е 

2021 

6 Мир истории  Мир истории И.М.Бганоко
ва  

М.: 
Просвещени
е 

2022 

6 Начальный 
курс 
физической 
географии  

География Т.М. 
Лифанова   

М.: 
Просвещени
е 

2021 

6 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(С\Х труд) 

Технология  
Сельскохозяйстве
нный труд 

Е.А 
.Ковалева 

М.: 
Просвещени
е 

2021 

6 Профессиона Технология Г.Б. М.: 2021 



льно –
трудовое 
обучение 
(швейное 
дело) 

Швейное дело  Картушина Просвещени
е 

6 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(Подготовка 
младшего 
обслуживающег
о персонала) 

Технология . 
цветоводство и 
декоративное 
садоводство  

Н.М.Карман М.: 
Просвещени
е 

2021 

7 Чтение и 
развитие 
речи  

Чтение  А.К. 
Аксенова  

М.: 
Просвещени
е 

2018 

7 Письмо и 
развитие 
речи  

Русский язык  Н. Г. 
Галунчикова  

М.: 
Просвещени
е 

2022 

7 Математика  Математика  Т.В. 
Алышева  

М.: 
Просвещени
е 

2020 

7 Биология  Биология  
Растения. 
Бактерии. Грибы 

З.А. 
Клепинина 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

7 География  География  Т.М. 
Лифанова  

М.: 
Просвещени
е 

2019 

7 История 
Отечества  

История 
Отечества  

И.М.Бгажно
кова 

 
М.:Просвещ
ение  

2019 

7 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(С\Х труд) 

Технология  
Сельскохозяйстве
нный труд 

Е.А. 
Ковалева 

М.: 
Просвещени
е 

2017 

7 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(швейное 
дело) 

Технология 
Швейное дело  

Г.Б. 
Картушина 

 М.: 
Просвещени
е 

2019 

7 Профессиона
льно –
трудовое 

Подготовка 
младшего 
обслуживающего 

А.И.Галина Самара: 
Современны
е 

2019 



обучение 
(Подготовка 
младшего 
обслуживающег
о персонала) 

персонала образователь
ные 
технологии 

8 Чтение и 
развитие 
речи  

Чтение  З.Ф. 
Малышева 

М.: 
Просвещени
е 

2020 

8 Письмо и 
развитие 
речи  

Русский язык  Н.Г. 
Галунчикова  

М.: 
Просвещени
е 

2022 

8 Математика  Математика  В.В. Эк М.:  
Просвещени
е 

2020 

8 Биология  Биология. 
Животные  

А.И. 
Никишов 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

8 География  География  Т.М. Л 
ифанова  

М.: 
Просвещени
е 

2019 

8 История 
Отечества   

История России Б.П. 
Пузанов, 

М.: 
Просвещени
е  

2019 

8 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(С\Х труд) 

Технология  
Сельскохозяйстве
нный труд 

Е.А. 
Ковалева 

М.: 
Просвещени
е 

2018 

    8 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(швейное 
дело) 

Технология 
Швейное дело  

Г.Б. 
Картушина 

М.: 
Просвещени
е 

2018 

9 Чтение и 
развитие 
речи  

Чтение  А.К. 
Аксенова 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

9 Письмо и 
развитие 
речи  

Русский язык  Э.В. 
Якубовская 

М.:  
Просвещени
е 

2023 

9 Математика  Математика  А.П.Антроп
ов 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

9 Биология  Биология. 
Человек 

Е.Н. 
Соломина 

М.: 
Просвещени

2023 



е 
9 География  География  Т.М. 

Лифанова   
М.: 
Просвещени
е 

2020 

9 История 
Отечества   

История 
Отечества  

Б.П. 
Пузанов, 

М.: 
Просвещени
е 

2020 

9 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(С\Х ртуд) 

Технология  
Сельскохозяйстве
нный труд 

Е.А. 
Ковалева 

М.: 
Просвещени
е 

2023 

9 Профессиона
льно –
трудовое 
обучение 
(швейное 
дело) 

Технология 
Швейное дело  

Г.Б 
Картушина 

М.:  
Просвещени
е 

2022 

 


		2023-10-11T10:53:07+0400
	00d2c45a2747f53fd3
	Самойлова Т.И.




